Anno Domini MCCXCIV., et regni regis Edwardi Love of the king for Blanche, sister of Philip IV.
 xxii., et episcopatus domini G[odefridi] xxvi., regem Angliæ absorbit immoderatus amor mulieris Gallicæ et neptis propriæ;³ cui incauti internuncii promittebant, quod si regem Franciæ cum Gasconia feofaret, illam mulierem cum Gasconia feofatam reciperet, ut optavit. Sed rex Anglorum fraudem Gallicam non advertens, contra consilium suorum fidelium et præcipue Johannis de Langeton cancellarii, his diebus per cartam sigillo suo signatam de Gasconia regem Franciæ feofavit. Sed non multo post rex Franciæ omnia quæ rex Angliæ in transmarinis partibus habuit proprio iudicio abstulit violenter. Hæc est causa, quare rex Angliæ indignabatur, scilicet a muliere se contemni et Francorum fraudibus se decipi vel deludi. Circa Pentecosten habito consilio cum suis militiam electam cum multitudine peditum et classe terribili [congregavit], ut Francorum superbiam flamma et ferro mediantibus edomaret. Sed erat eis ventus contrarius; et fere usque ad Assumptionem in partibus de Portesmouth exercitus morabatur. Et hæc interim contigerunt. Decimo nono die Junii edictum, quod indictati de latrocinio vel de morte hominis vel de foresta et de felonia qualicumque vel proscripti, qui possent salvos

Gascony to be surrendered to Philip IV., and then restored as Blanche's dower. f. 165 b. Edward's foreign possessions seized by Philip IV. A fleet collected at Portsmouth, but hindered by the wind. Pardon granted to outlaws, &c., who will serve

See this edict in Bartholomew Cotton, p. 235.

¹ *adorabit*] *aborrebit*, B.C.

² *procul*] *prius*, B.C.

³ *i.e.* Blanche (see Bart. Cott., p.

232), daughter of Philip III., and therefore *first cousin once removed* to Edward I.

A.D. 1294. manuceptores per se vel per amicos invenire, qui regis
 in the wars
 in Gas-
 cony. exereitum versus Vasconiam vellent sequi, rex quan-
 tum in se est concedit omnibus talibus pacem suam.
 Tax on Cito per ministros regis summa saccorum lanæ dili-
 wool. genter scrutata in Anglia et inventa, rex decrevit,
 quod de singulis saccis lanæ approbatæ quinque marcas
 et de sacco communis lanæ tres marcas regi redderent
 venditores. Quarto die regii scrutatores in omnibus
 locis suspectis scrinia signabant, ubi maximum deposi-
 tum putabatur. Quinto die Julii in civitate Perusina
 frater Petrus de Murone, qui longo tempore in regno
 Apuliæ vitam heremiticam sanctam et honestam duxit,
 vocatus extitit ad papatum; et est natione Parmen-
 sis et vocatur Cælestinus. Rex Angliæ sciens quod
 victoria de cælo est, per literas petiit quatinus ab
 omnibus sic oretur, ut Regis regum dextera assump-
 tum negotium sic disponat, quatinus Deo cedat ad
 gloriam, et ad regni Angliæ commodum et honorem.
 Cælestine
 V. elected
 Pope. Rex noster per nuncios solemnes misit regi Alemanniæ
 lx. milia librarum, ut ejus esset amicus et inimicis
 ejus totaliter inimicus. Et eundo his rebus prospere
 peractis, redeundo cum essent naves Angliæ septies
 viginti, Gallici cum navibus undecies viginti cum eis
 navale prælium commiserunt. Et decimo nono die
 Julii Gallicis illis interfectis, et quadraginta navibus
 submersis, cum novies viginti navibus captis, victores
 Anglici redierunt. Sed quia quosdam socios optimos
 amiserant, non fuit victoria sine luctu. Frequens
 pluvia maturitatem messis in tanto impedivit, ut¹
 quarterium frumenti pro xx. solidis Londoniis vende-
 retur.²
 Treaty of
 Edward
 with Adolf
 of Nassau. See the
 treaty in
 Bart. Cot-
 ton, p. 240.
 Naval vic-
 tory over
 the French.
 f. 166.
 The king at
 Worcester. Prima die Septembris rex venit sero ad Sanctum
 Wlstanum, et a conventu audivit solemnes versus de
 ipso sancto, et missam in crastino, episcopo celebrante.
 Et obtulit ad tumbas tria firmacula aurea cum sex

¹ ut] per, MS.| ² venderetur] vendebatur, MS.

marcis, et versus vesperam rediit ad Persoram. Tunc A.D. 1294. licuit nobis ingredi terram Roberti de Beleewe, a rege licentia impetrata. Vicesimo primo die Septembris rex habuit colloquium Londoniis cum omnibus episcopis et archidiaconibus et abbatibus; et clerus ibi similiter habuit procuratores. Ubi licet inviti omnium bonorum suorum medietatem regi publice concesserunt. Et tale edictum fuit propositum, quod quicumque huic exactioni contradicerent, a regno [et] regis gratia fierent alieni. Vicesimo secundo die magister Willelmus de Monteforti, intrando ad regem, subito cecidit et expiravit.

The clergy grant half their property to the king.

His threats.

Sudden death of William de Montfort [dean of St. Paul's].

Wallicis videbatur quod nimis opprimebantur custodibus Anglicanis; convenerunt xxix. die, simul et omnes Anglicos quos apprehendere poterant cum mulieribus et parvulis peremerunt. Id. Octobris conventibus nobis in unum, omnia onera portabilia et importabilia libenter suscepimus; quod novem fratres cum priore de subtractione provide providebant, præter diminutionem panis cotidiani, quem nobis beati Wlstani sanctitas dereliquit, quia communiter dicitur quod hoc non fieret anathemate interdixisse.¹ Ante festum Omnium Sanctorum subita mors Bogonem de Clara rapuit de hoc mundo; si ejus vita laudabilis fuerat, Deus novit, quia nulli imitabilis videbatur. Vigilia Omnium Sanctorum pactum inter nos et Robertum de Arnleye sigillo communitatis fuerat confirmatum, et xl. marcas postea suscepimus ab eodem. Vicesimo primo die Novembris, rex E[dwardus] venit Wygorniam, et die Sanctæ Katerinæ missam audivit de Sancto Wlstano, priore celebrante; et in crastino versus Cestriam iter sumpsit. Octavo die Decembris Walenses cum igne et armis undique hostiliter rex invasit. Circa idem tempus rex cepit decimam bonorum omnium liberorum, et sextam partem ecclesiarum infra

Rising of the Welsh, who massacre the English.

Burdens on the convent.

Sudden death of Bogo de Clare.

The king at Worcester.

He advances against the Welsh. His exactions.

¹ *interdixisse*] interdixit, MS.

A.D. 1294. decem marcas æstimatarum, et de propriis maneriis
Drowning et de civibus et mercatoribus idem fecit. Laurentius¹
of a mer- mercator nominatissimus periit in mari, et corpus ejus
chant at delatum fuit apud Lodelawe, et ibi vicesimo Decembris
sea. die traditum fuerat sepulturæ. Decimo kal. Januarii

Church of magister Willelmus de Gloucestria ecclesiam de Wlvar-
Wolverley. deleye resignavit, et tertio kal. ejusdem repræsentatus
fuerat ad eandem.

f. 166 b. Cælestinus Papa quintus resignavit papatum ut libe-
Resigna- rius possit contemplationi vacare; et dominus Papa,
tion of Can- cardinalibus constitutionem domini Papæ Gregorii de-
lestine V. cimi factam super electione papali approbatam et

Pope Boni- roboratam per ipsum Cælestinum observantibus, electus
face VIII. fuit Neapoli in vigilia Nativitatis Domini reverendus
pater dominus Benedictus, titulo Sancti Martini pres-
byteri cardinalis, qui vocatur Bonifacius VIII. Mag-

Robert of byteri cardinalis, qui vocatur Bonifacius VIII. Mag-
Winchel- gister Robertus electus Cantuariensis a domino Papa
sey conse- in vitis fratribus minoribus consecratur, et applicuit
crated abp. apud Gernemue prima die Januarii, ut audivi. Sexto
of Canter- idus Januarii episcopo in grabato apud Hertelburi
bury. decumbente, Thomas de Hindelep et Thomas de Wiche

Illness of provocationes et citationem curiæ Cantuariensis super
the bishop prebendationibus et aliis gravaminibus coram eo pub-
of Worces- lically innovabant. Die Sancti Johannis Apostoli Papa

The West- revocavit omnes provisiones de vacaturis factas tempore
bury pre- Cælestini Papæ et Nicholai prædecessorum suorum, et
bends. etiam per ipsum et dominum Gerardum² in Francia;

Boniface suspendit omnes episcopos et archiepiscopos et alios
VIII. an- habentes dignitates per Papam Cælestinum, sive consilio
nuls the cardinalem, sive non factas in consistorio ut fieri con-
provisions suevit. Et xxiii. die Januarii fuit Romæ coronatus;
of his pre- scripsit etiam regibus Franciæ, Angliæ, Alemanniæ,
decessors. Hispaniæ, et aliis magnatibus transmarinis, quod nullus

He writes eorum contra alium insurgat hostiliter, et quod com-
to the chief peace, and
sovereigns
to exhort
them to
peace, and

¹ Laurentius de Lodelowe. An- | p. 258. The Dunstable Annals,
nal. Dunstap., p. 389. | p. 383, have *Geronimum de Par-*

² Gerardum] so also Bart. Cott. | mania.

See these letters in Bartholomew Cotton, pp. 265, seq.

pareant per procuratores sufficientes coram eo ad certos dies, ut vicinum tempus generalis passagii versus Terram Sanctam communi consilio maturetur, quia proponit in persona propria transfretare.

A.D. 1294.
to prepare
for a crusade.

Decimo tertio die Februarii comes Herefordiæ¹ cum aliis nobilibus et patriæ comitiva amovit obsidionem Wallensium circa castrum de Bergeveni, et terram eorum combussit, et maximam prædam adduxit, et populum sine numero interfecit. Quinto die Martii Willelmus de Bello Campo comes Warewik commisit bellum cum Wallensibus in loco quod dicitur lingua eorum Meismeidoc; et prostravit ex illis de nobilioribus septingentos viros præter submersos et letaliter vulneratos. Sed Madocus ap Lewelin eorum princeps cum dedecore vix evasit. A festo Sancti Johannis Baptistæ usque ad festum beatæ Mariæ in Martio, in autumno metere vel in hyeme serere sicut oportuit, frequens pluvia non permisit.

Siege of
Abergavenny
raised, and
the Welsh
lands
ravaged.
Defeat of
the Welsh
by the earl
of War-
wick.

Heavy
rains.
f. 167.

De Vasconia.

Decimo die Octobris arripuerunt iter versus Vasconiam septingenti loricati cum quatuor milibus peditum; qui in insula quæ vocatur Huys combusserunt duas villas; deinde deviantes venerunt ad Re aliam insulam ad sinistram, ubi incendebant villas et abbatiam pulcherrimam deprædabantur ordinis Cisteriensium, sed a combustione fuerat vix defensa. Inde venerunt ad Chastilun et inde ad Makau.² Die Omnium Sanctorum armati venerunt ad Burges supra mare, ubi villa repulit castellanos; et die tertio redditum fuit castrum, ubi dimiserunt Helyam de Hawile cum quadraginta armatis et peditibus qui sufficere videbantur. Postea redditum fuit eis castrum de Bleyes: et dimittebant ibi Rogerum de Mortuomari et armatos et pedites sicut prius. Inde venerunt ad

Expedition
into Gascony.
The islands
of Huys
[Aix ?]
and Rhé
ravaged.

Castles of
Bourg

and Blaye
taken.

¹ Humphrey de Bohun.

| ² Macau.

A.D. 1294. Loremund¹ et sic ad Burdeus, ubi adversarii repugnabant, et navem Johannis de Sudleye lapide penetrabant. Inde venerunt ad Riuns, ubi fuit Johannes de Sancto Johanne, cui gratis villa se subdidit et castellum. Et Podensac et Vilenade duo castra se ei similiter subdiderunt. Domina Constantia² liberum transitum per villas suas eis concessit; sed obvia postea eis veniens dixit burgenses suos illud nolle³ concedere ullo modo. Deinde recepti [sunt] in villa de Baiuns cum magno gaudio die Circumcisionis, quia castellani eodem die a villa repulsi et post undecim dies expugnati castrum Anglicis reddiderunt.

f. 167 b.

Invasion of Anglesey.

Anno Domini MCCXCV., et regni regis Edwardi xxiii., et pontificatus domini Godefridi xxvii., rex post Pascha cum septies [viginti] navibus bellicis [navigavit] et intravit Angleseyam; et eodem tempore cum his qui oderunt pacem erat pacificus, recipiendo undecim milia Wallensium ad pacem suam. Sed voluntas regis indeterminata Wallensium pax fuerat illa vice. Tunc

Beaumaris castle built.

fundato castro quod vocatur Beaumareys, et deputatis ibi custodibus, superiores partes Snoudoniæ pertransivit. Deinde mandavit domino W[illelmo] comiti Warwike, quod in partibus Meronnith sibi occurrat. Et comes in manu valida xiii. die Maii de Mungomeri movit castra. Transeunte rege ad partes Walliæ meridionales, abbas de Stratflur stulte promisit regi quod certo die et loco comitatum de Cardigan adduceret ad pacem regis. Sed rege cum exercitu armato diutissime expectante ibidem, de Walensibus nullus venit. Ideo iratus dixit, "Accendite, accendite." Et sic ignis qui nunquam dicit "Sufficit," simul ab bathiam et patriam involvebat. Postea Morgan, qui illius patriæ princeps dicebatur, comite Warwike du-

Foolish promise of the abbat of Strata Florida. Consequent fury of the king, who burns the abbey.

Submission of Morgan.

¹ Lormont.

² Constance, widow of Henry of Almaine, daughter of Gaston de

Moncade, count of Bearn. See Wykes, p. 222.

³ nolle] nollet, MS.

cente, venit cum septingentis viris ad pacem regis. A.D. 1295. Vicesimo nono die Maii, qui tunc fuit dies Trinitatis, ignis negligenter ad vespervas deportatus habitaculum fratrum Minorum Staffordiæ totum crudeliter examinavit. Et sequenti nocte lumen lunæ defuit per eclipsim. Octavo die Junii Walterus persona de Tredintone obiit. Quinto kal. Julii venerunt Londonias Prænestinus¹ et Albanensis,² episcopi cardinales cum multa comitiva; sed signa papalia non habebant.

Fire in the Franciscan dwelling at Stafford.

Lunar eclipse.

The cardinal bishops of Palestina and Albano

Bonifacius Papa VIII. monachos de Monte [Casini] ad statum pristinum revocavit, quos prædecessor ejus Cælestinus expulit ab illo loco quia nolebant canonicas observantias beati Benedicti deserere, et indiscreta statuta³ quæ de corde suo finxerat observare. Quarto die Julii rex misit Johannem Buteturte versus Vasconiam ducentem xiii. milia peditum electorum. Vicesimo die Julii rex et sui mane ad Wygorniam navigio venerunt, et die eodem vespervas et in crastino missam de Sancto Wlstano fecit solemniter decantari, et obtulit firmaculum undecim marcarum beato Wlstano et unum c. solidorum beato Oswaldo, et duos pannos nobiles ad altare. Deinde post missam rex flexis genibus coram Sancto Wlstano, astante priore et cantore, dixit, "Quid retribuam beato Wlstano pro omnibus

sent into England to make peace with France.

John de Butetourte sent into Gascony.

f. 168.

The king at Worcester.

His offerings to S. Wulstan and S. Oswald.

"quæ suis sanctis precibus retribuit mihi? Hoc exiguum voveo coram Deo et Sanctis ejus, sustentationem trium monachorum et duorum cereorum coram Sancto ardentium, cum providebitur, meis sumptibus acquietabo." Eodem die dominus Henricus de Bluntesdone ignotus nobis tunc communitati tradidit c. libras, quas in festo Sancti Michaelis post biennium in ecclesia Sarum deferenti obligatorium nostrum, sicut nobis mos est, fideliter persolvemus. Duo nuncii⁴ domini Papæ

Loan of H. de Bluntesdone to the priory.

¹ Simon.

² Beraldus.

³ *statuta*] *statua*, MS.

⁴ *i. e.* the above two cardinals.

- A.D. 1295. duplicem procurationem, scilicet sex marcas, ubicunque Ottobonus procurationem habuit, exigebant. See this demand in Bartholomew Cotton, p. 289.
- Dover attacked and burnt by the French. Gallici portum de Dovere invaserunt, et partem combusserunt, multa asportaverunt, foeminas rapuerunt, monachum infirmum¹ occiderunt, et recesserunt. Sed iterum redierunt, ut facinus ampliarent; et sic cc. de sociis suis amiserunt, præter eos quos absorbit aqua maris. Ultimo die Julii Madocus ab Lewelin, ducente domino Johanne de Haveringe, venit cum sua familia ad pacem regis. Eodem tempore Conan apud Brekenoc, fingens se esse leprosum, capitur et regi mittitur; qui reclusit eum, non tantum septem diebus, sed donec possit inter lepram et lepram discernere secundum legem. Ad vincula Sancti Petri rex tenuit parliamentum Londoniis; ubi uterque cardinalis pro guerra [quæ] orta est inter regem Angliæ et regem Franciæ, de pace publice prædicavit. Quibus rex respondit, quod adquiesceret paci quæ idonea sibi et suo esset regno; sed quia confœderatus fuit regi Alemanniæ,² ideo sine ejus assensu contra suum honorem esset pacem concedere sive treugam. Deinde auditis gravaminibus regis Angliæ, cardinales cum clericis Angliæ ad regem Franciæ redierunt, et alii nuncii regi Alemanniæ mittebantur. Versus finem Augusti rex misit suis morantibus in Gasconia xxv. milia librarum et cc. equos coopertos cum pertinentiis, et decem milia peditum Anglicorum.
- Aid sent to the army in Gascony. f. 168 b. Decimo quarto die Septembris apud Hereford Conan, unus ex quatuor ducibus Wallicorum qui infideliter portabant arma contra regem, equis ad suspendium trahitur sub crathem. Thomas de Turbeville, miles de familia regis, convictus fatebatur, quod rex Franciæ promisit ei Walliæ principatum, si regem et regnum perderet Anglicorum, et sponndit; et quod quærebat opportunitatem sæpissime quomodo regem interficeret;
- Submission of Madoc Ap Llewellyn. Seizure of Conan at Brecknock, who feigns himself a leper. Parliament in London, Aug. 1.
- Execution of Conan.
- Treason and execution of Thomas Turbeville.

¹ nomine Thomam, innocentis et puræ conversationis ab infantia, pro

quo Deus miracula . . . margin, the last word being cut off.

² Adolf of Nassau.

quod non permisit Deus. Ideo octavo die Octobris A.D. 1295. Londoniis per larvales homines teterrimos coram iudicibus ductus, dixit iudicandus; "In hoc negotio non sum solus." Et super corium bovinum tractus, ne concito moreretur, nec Deum, nec Sanctum aliquem invocavit, sed sine devotione et impœnitens suspendebatur.

In festo Sancti Michaelis suscepimus Strettone super Fos de Ricardo de la Linde ad terminum xvii. annorum, reddendo eidem xx. marcas durante illo tempore annuatim; et pro blado, bobus, et aliis necessariis ibi inventis quinquaginta libras G. celerarius illi dabit. Tertio nonas Octobris dedimus ecclesiam de Dodeham cum capella de Knithwik Roberto de Barnebi, petente priore, postpositis omnibus parentibus monachorum. Vicesimo tertio die Julii episcopus G[odefridus] contulit magistro Thomæ de Stoke ecclesiam de Kemeseie, et magistro Johanni de Ewereus ecclesiam de Tredintone, et magistro Waltero Burdun archidiaconatum Gloucestris. Papa B[onifacius] contulit ecclesiam de Blokele Bartholomæo de Ferentino vacantem per mortem Petri de Escote, qui obiit Ananiæ septimo idus Augusti, procurando ecclesias episcopi fieri præbendales contra commodum ecclesiæ Wygorniensis. Duodecimo kal. Novembris Johannes Loveth donando nobis per chartam suam a la Lawe redditum xxxvi. solidorum, cum Willelmo de Bello Campo in missa memoriam promeruit specialem, et diem anniversarii sui obitus perpetuavit. Decimo tertio die Novembris Robertus de Clifford duxit uxorem filiam Thomæ de Clara neptem comitis Geleberti. Post diem Animarum quatuor monachi cum Ricardo de la Linde clerico testes fuerunt recepti et examinati Londoniis in ecclesia beatæ Mariæ de Arcubus, ad probandum quod episcopus ecclesias de patronatu suo in ecclesia de Westbure præbendavit. Et ad festum beatæ Katerinæ idem fuit factum de septem senibus et valetudinariis per magistrum W. Brun rectorem ecclesiæ de

Stretton-on-the-Foss.

Churches of Doddenham-cum-Knithwick,

Kempsey, Tredington, and

Blockley.

The Westbury prebends.

Gift of John Lovet.

Marriage of R. de Clifford and [Maud] de Clare. f. 169.

The Westbury prebends.

A.D. 1295. Lac in ecclesia Wygorniensi. Septimo die Decembris
 Death of Gilbert de Clare. Gilebertus comes de Clara et Herefordia obiit, et vicesimo secundo die apud Teukebure cum patribus suis

Demands of the king on the clergy. eum Godefridus episcopus sepelivit. Vicesimo octavo die Novembris rex ad archiepiscopum Robertum et clerum sic personaliter loquebatur: "Vos regratior

Advice of the archbishop.

"de curialitate anno præterito mihi facta. Sed quod vestro adjutorio plus indigeo nunc quam tunc, ideo peto quod, sicut promisistis, idem adjutorium ad guerram meam ulterius impendatis." Tunc archiepiscopus habito consilio cum clero bonorum ecclesiæ regi decimam offerebat. Sed rex hoc pro nihilo reputavit, et suos justiciarios ad eos misit, qui minando consulebant ut regi facerent voluntatem, et contradictorum nomina eis traderent. Tunc archiepiscopus: "Absit ut inter caput et membra divisio fiat ulla; ad unum et idem voluntas omnium inclinatur."

Item archiepiscopus dixit prælati ecclesiæ: "Consulite de his; sed noscite quod sine adjutorio se et vos rex non potest defendere contra hostes." Responderunt, "Juvabimus de periculo, quia forte Papa dicet, 'Clerus fovet illos qui contra jura destruunt Christianos.'" Et illi, "Regem nostrum sustinemus qui repetit suum quod regi tradidit infideli, sed regnum non appetit alienum." De difficultate quia per multas præstationes, scilicet decimæ, vicesimæ, tricesimæ, et hujusmodi, rex thesauros ecclesiæ exhaustit; et illi,

Amount granted by the clergy, which is accepted by the king.

"Ideo clerus minus præstare poterit ista vice." Tunc archiepiscopus de consilio cleri regi obtulit illud idem, scilicet decimam; hoc tamen addito, quod si in sequenti anno bona pax non fuerit vel treuga de qua spes pacis concipi non potuerit, regem secundum quod potuerint adjuvabant. Quam conditionem vultu placido rex accepit. Rex constituit certos custodes super omnes possessiones ad transmarinos monachos vel canonicos pertinentes; et unicuique per hebdomadam xviii. denarios jussit dare. Et si in propria custodia res suas volue-

l. 169 b.

rint retinere, unusquisque vi. manucaptors, quorum A.D. 1295. quilibet xx. libratas terræ habuerit, regi inueniet; quod de extenta rebus imposita ad regis scaccarium fideliter respondebit. Decimo quinto die Januarii apud Plumhuthæ in Cornubia Edmundus germanus regis, et Henricus comes Lincolnæ cum xxv. baronibus et mille equis coopertis et x. milibus peditum transfretabant. Tertio die Januarii Rogerus episcopus Cestriæ sepultus fuit apud Lichfeld; et plures ibi fuerunt, qui ad exequias illius funeris transactis xxx. annis libentius venissent. Nono die Januarii magister Reginaldus de Heitone familiares clericos episcopi juratos examinavit de præbendationibus factis in ecclesia de Westbure, reclamante capitulo Wygorniensi. Undecimo die Januarii obiit Nicholas de Dumbelton, pro quo tenemur solvere annis singulis quinquaginta solidos sacerdoti sæculari celebranti pro anima ejus, dum duraverint quinquaginta marcæ, in quibus eis communitas tenebatur; et elemosinariæ xii. libræ remittebantur, ut fiat pro mortuo partitio secundum conscientiam distribuentis.

Die Annunciationis Karolus venit ad Riuns, et post hoc nono die Aprilis vi cepit civitatem, et plures de Gasconicis suspendebat; et captos sub custodia duxit xv. milites Anglicanos. In crastino Sancti Marci Karolus frater regis Franciæ obsidebat Sanctum Severum, et infra novem septimanas perdidit morbo et gladio sexcentos armatos et mille pedites et quingentos. Sed infra de Anglicis nullus mortuus fuit nec vulneratus nisi Stephanus Filius Walteri, quem oppraserat gravis morbus; sed esca deficiente et auxilio non veniente, cum equis et armis assensu partium libere Anglici exierunt, civibus tenentibus civitatem, donec constet eis quis de jure eorum debeat dominus nominari. Edmundus frater regis nostri, ducens exercitum versus Vasconiam, cum appropinquaret ad fines Britanniæ, præmisit nuncios qui peterent quod exer-

Expedition of Edmund, earl of Lancaster.

Funeral of Roger Longespée, bishop of Lichfield. Case of the Westbury prebends.

Death of Nicholas of Dumbelton.

Capture of Riens by Charles of Valois, March 25. He besieges St. Sever, April 26.

Its surrender.

Request of earl of Lancaster to pass

A.D. 1295. citus possit ibi paucis diebus quiescere, et sibi de
 through actualibus providere. At illi captos nuncios mox in
 Brittany. f. 170. litore suspendebant. Ideo dux tanta immanitate pro-
 His mes- vocatus, patriam quam non proposuit devastavit. Ante
 sengers murdered. Pascha rex venit contra Scotos cum duobus milibus
 He ravages et quingentis equis coopertis et quadraginta milibus
 Brittany. peditum electorum. Tota lingua Walensium de Gla-
 The king goes morgans elegerunt sibi capitalem, videlicet Rees ap Mor-
 against the Scots; qui subito cœperunt expugnare comitem Glou-
 Rees-ap- Morgan cestris, et castra de Morlers et Kenles et alia plura
 made cap- ceperunt et prostraverunt; et sic mota est guerra
 tain of the inter comitem et homines suos. Item rex penetravit
 Welsh of Glamor- totam Walliam juxta castrum de Morlers; omnes
 ganshire. Walenses de dominio comitis Gloucestris rex suscepit
 They seize the castles ad pacem suam contra voluntatem dicti comitis; et
 of Morlais and Cefn dedit eis custodem, videlicet, dominum Walterum Hack-
 Llys. elute. Item rex rediit de Suthwallia versus North-
 The king returns walliam, et a Northwallia iter arripuit versus Lon-
 from Wales to meet doniam pro adventu duorum cardinalium qui missi
 the cardinals. fuerant ad tractandum de pace inter reges Francis
 Their return et Angliis; et responso accepto redierunt in Franciam.
 to France. Item rex Angliis cum maximo exercitu iter arripuit
 The king goes versus Scotiam, quia rex Scotis contra homagium
 to Scotland. suum quod fecerat regi Angliis, adhærebat regi Francis,
 Cardinal volens prode dominum suum regem Angliis de do-
 bishop of minio regni Scotis. Item cardinalis Albanensis rediit
 Albano at de Francia in Angliam, et venit ad regem apud Bere-
 Berwick. wike in Scotia ad tractandum de pace.

f. 170 b. Anno Domini MCCXCVI., et regni regis Edwardi
 Guy de xxiv., et pontificatus Godefridi xxviii., in die Paschæ
 Bea- qui tunc contigit die Annunciationis Domini, Wydo-
 champ nem filium Willelmi comitis Warewyk cum multis aliis
 knighted. filiis nobilium rex accinxit gladio militari. Penultimo
 Berwick die Martii rex civitatem Berewyk vi et armis supera-
 stormed. tam ante vesperam expugnavit; et iratus exercitus
 Richard, pro morte Ricardi fratris comitis de Cornubia et pro
 brother of Edmund of quibusdam nautis interfectis, multos de civibus truci-
 Cornwall, alain.

davit. Cum audisset comes Patricius, quod uxor ejus A.D. 1296 et filii in castro suo de Donbar obsidebantur, cum Dunbar ccccxvii. equis coopertis et vi. milibus peditum ac- taken by ceptis a rege venit ut obsidionem Scoticam amoveret. the Scots. Et obiter audivit quod adversariis suis redditum esset castrum. Sed nihilominus castrum circumdedit obsi- dione. Et vicesimo septimo die Aprilis comes de Defeat of Marimon¹ et Alexander de Bailol cum mille equis, ex the Scots. quibus quingenti ferro fuerant cooperti, et quadraginta milibus peditum super nostros de Scotia venerunt. Cum quibus commiserunt Johannes comes de Warena et Willelmus comes Warewik cum aliis nobilibus Ang- licanis, dimissis pueris regis ad custodiam castrum; ad quos Ricardus Syward et Willelmus de Seint-Cler exierunt, sed non redierunt. Et commisso prælio Ingreium de Bailol et episcopum de Aberden² et Patricium de Graham cum multis nobilibus et tribus milibus peditum per agros mortuos reliquerunt; et nul- lus de nostris cecidit, sed tantum fuerunt duo milites vulnerati. Et obsessi regi castrum in crastino reddide- Surrender runt; quod rex comiti Patricio redonavit, et nobiliores of the infra inventos suis fidelibus tradidit custodiendos, ut castle of comiti Warewik comitem de Aseles,³ et sic de aliis. Dunbar. Septimo idus Junii obiit Willelmus de Poer, et jacet Deaths of in claustrum juxta ostium capituli. Edmundus frater William de Poer, regis in Gasconia obiit, ducendo exercitum Anglicorum. Edmund, earl of Vir magnæ perfectionis et eximiæ sanctitatis dominus Lancaster, Philippus cognomento Aubin, prior ecclesiæ cathedralis and prior Wygornia, Philip Aubin.

Hac in luce sacra Philippus transit ad astra.

Nonis Julii obiit Philippus prior Wygornia; et eum f. 171. abbas⁴ Eveshamia sexto idus postea sepelivit. Cui suc- Symon cessit Symon de Wyre subprior ejusdem domus, quem de Wyre tertio idus ejusdem mensis præfecit episcopum in priorem. prior.

¹ Walter Stewart, earl of Men- teth (?).

² Henry Cheyne.

³ i.e. John, earl of Athol.

⁴ John de Broxehampton.

A.D. 1296. In mense Augusti Johannes quondam rex Scotiæ ductus Londoniis a rege deputatam recepit comitivam, cum qua ab urbe potuit egredi et per spatia viginti leucarum per patriam spatari. Thomas de Seggerberue commonachus noster, habens de pitancia nostra viginti libras anni præteriti, xv. kal. Octobris iter arripuit versus Romam. Nono kal. Octobris Symon prior fuit installatus per officialem archidiaconi, cui Godefridus loci ejusdem episcopus et W[illelmus] comes Warewyk et Edmundus de Mortuomari per suam præsentiam honorem maximum in convivio faciebant.

Installation of the new prior.

Death of J. de Beauchamp.

Death and benefactions of William of the Mills.

Jacobus de Bello Campo miles, defunctus in senectute bona, amicus ecclesiæ Wygornix, non. Octobris eadem meruit sepulturam. Willelmus de Molendinis tertio kal. Novembris morte præventus, partem Orientalem ecclesiæ Sancti Oswaldi, quam de terra levaverat, non perfecit. Ad altare Sanctæ Crucis, ubi nunc jacet, vasa sufficientia providebat, et annum redditum xii. solidorum ad luminaria sustinenda, et quatuor solidos ministranti ibidem clerico, et quia ad species nostras per manus elemosinarii unicuique xii. denarios adjecerit, et ad hoc sufficientem redditum providerit, et quia terram de Scirnach ad elemosinariam emit, et terram de Tymberdene perpetuavit, inter benefactores nostros ei memoriam faciunt sempiternam.

Tax.

Convocation of the clergy respecting it.

Circa Natale rex cepit octavum decimum infra burgum, et duodecimum extra burgum. Decimo nono kal. Februarii convenientibus in unum apud Londoniam Roberto archiepiscopo et clero, non videbant viam per quam regi quicquam¹ possent promittere aut donare propter quædam verba in constitutione Papæ Bonifacii VIII. sic inserta ;

From the Bull *Clericis laicos*.

“ De fratrum nostrorum consilio Apostolica auctoritate *Fœdera*,
 “ statuimus, quod quicumque prælati ecclesiasticæque personæ i. p. 836.
 “ religiosæ vel sæculares quorumcunque ordinum, conditionis,
 “ seu statuum, collectas vel tallias, decimam, vicesimam, seu

¹ *regi quicquam*] The MS. repeats these words.

“ centesimam suorum et ecclesiarum proventuum vel bonorum A.D. 1296.
 “ laicis solverint vel promiserint vel se soluturos consenserint, f. 171 b.
 “ aut quamvis aliam quantitatem, portionem, aut quotam
 “ ipsorum proventuum vel bonorum, æstimationis vel valoris
 “ ipsorum, subadjutorii, mutui, subjectionis, subsidii, vel
 “ doni nomine seu quovis alio titulo, modo, vel quæsito colore,
 “ absque auctoritate sedis Apostolicæ; necnon imperatores,
 “ reges seu principes, duces, comites seu barones, potestates,
 “ capitanei, officiales vel rectores, quocunque nomine cen-
 “ seantur, civitatum, castrorum, seu quorumcunque locorum
 “ constitutorum ubilibet; et quivis alius cujuscunque præ-
 “ eminentiæ, conditionis, et status, qui talia imposuerint, exe-
 “ gerint, vel receperint, aut apud ædes sacras deposita eccle-
 “ siarum vel ecclesiasticarum personarum ubilibet aresta-
 “ verint, saisiverint, seu occupare præsumperint; vel arestari,
 “ saisiri, aut occupari mandaverint; aut occupata, saisita, seu
 “ arestata receperint; necnon omnes qui scienter in prædictis
 “ dederint auxilium, consilium, vel favorem, publice vel
 “ occulte; eo ipso sententiam excommunicationis incurrant.”

Aqua nimium prævalente, de civitate Parisius Se-
 cana secuit magnam partem, et ibi et per Galliam
 alibi hominum et animalium periit maxima multitudo.

Die Purificationis beatæ Mariæ in capella de Walsing-
 ham juraverunt pro rege de pactis tenendis Hugo le
 Despenser et dominus Walterus de Bello Campo, et
 pro comite Flandrensi¹ dominus de Bomund² et domi-
 nus de Cuc³ de certis articulis. Et maritadium inter
 Edwardum filium regis et filiam comitis factum est,
 et habebit centum milia marcarum, ut ducat filiam⁴
 comitis Flandriæ in uxorem. Thesaurum comitis Cor-
 nubæ sumptibus comitis ad Londoniam rex adduxit
 de castro quod Berchamstude Anglice nominatur. Cle-
 rus cum beato Laurentio regis voluntati thesauros eccle-
 siæ non exponens, sicut prius frequenter fecerat, iram
 regiam sic accendit, ut contra clerum ita scriberet uni-
 versum. Sed caveat unusquisque, ne Papalis dignitas
 offendatur.

Floods in
France.

Treaty
with the
count of
Flanders,
Feb. 2.

The earl of
Cornwall's
treasure
brought to
London.
Anger of
the king
against the
clergy for
not bring-
ing their
treasures
to him on
Aug. 10.

¹ Guy de Dampierre.

² Henri seigneur de Beaumont.

³ Jehan seigneur de Cuc. See

the terms of the treaty in the *Fœdera*,
ed. nov., i. p. 850.

⁴ Philippa.

A.D. 1296. "Edwardus, Dei gratia, etc., vicecomiti Wygornia salutem. Writ to the sheriff of Worcester f. 172. "Propter aliquas certas causas tibi præcipimus, quod omnia laica feoda totius cleri in balliva tua tam archiepiscoporum, episcoporum, et religiosorum quam aliorum clericorum quorumcumque, cujuscunque status existant, una cum bonis et catellis in eisdem inventis, sine dilatione capiatis in manum vestram, et ea salvo custodire faciatis; ita quod nec ipsi nec aliquis per ipsos ad ea manum imponant, donec aliquid inde præceperimus; et hoc nullo modo omittatis. Teste meipso apud Ely, xii. die Februarii."

The clergy put out of protection. Et in aula regis Johannes de Methingham publice proclamavit, ne quis causas in curia regis religiosorum defenderet vel clericorum, sed laicorum causæ procederent sicut prius; et quod religiosi et clerici fuerunt extra pacem et defensionem regiam, pronunciavit; et quod nullum breve transgressionis de cancellaria exierit pro religioso vel clerico qualicunque, quocunque modo gravati fuerint contra pacem. Tertio kal. Februarii tale fuit regis consilium, quod præciperet præscriptam duritiam fieri contra clerum. Sed dies illa dies iræ, quia eadem die meliores et nobiliores de exercitu regis in Vasconia oppressi Gallica multitudine ceciderunt. Item contra religiosos et clericos fuit propositum hoc edictum:

Defeat of the English in Gascony.

Edict against the clergy.

Omnia mobilia sua perdent, nisi regis voluntatem fecerint citra Pascha; et feoda annexa ecclesiis vel hæreditate contingenda per annum in suis manibus rex tenebit; post hoc per breve eschaetæ capitales domini feodum recuperabunt. Extunc tales nec ement nec vendent; nec præsumat aliquis talibus deservire, seu alias communicet quoquomodo. Et si resistant spoliatoribus, incarcerentur.

Church of S. Swinthin's, Worcester.

Letter of Boniface VIII. forbidding the clergy to give aids to princes without the Pope's authority.

Sexto idus Martii dedimus ecclesiam beati Swithuni magistro Henrico de la Lee. Decimo quinto die Aprilis dedimus Henrico de Bluntesdone quinque marcas annuæ pensionis. Item dominus Papa Bonifacius in favorem ecclesiasticæ libertatis auctoritate Apostolica sub majoris excommunicationis sententia districte inhibuit, ne prælati et ecclesiasticæ personæ, cujuscunque dignitatis, status, aut conditionis existant, sub adjutorii, mutui, aut doni nomine, imperatoribus, regibus, seu principibus, absque sedis Apostolicæ auctoritate et licentia aliqua de cætero conferant subsidia.

Anno Domini MCCXCVII., et regni regis Edwardi A.D. 1297. xxv., et pontificatus Godefridi xxix., in vigilia Annun-
 ciationis Londoniis in convocatione prælatorum coram f. 172 b.
 archiepiscopo, tres milites et tres clerici nuntii domini Decision of
 regis schedulas Gallice scriptas prætendebant; ne ipsi the arch-
 vel per eos aliqui contra dominum regem vel aliquem bishop
 suorum vel sibi adhærentium vel protectionem habentium respecting
 aliquid consulere vel agere attemptarent. In fine the contri-
 concilii dixit archiepiscopus; "Universos et singulos butions of
 " propriis conscientiis vos dimitto. Sed mea conscientia the clergy.
 " pro regis protectione vel alio colore dare pecuniam
 " non permittit."

Papa Bonifacius VIII. clero Franciæ ita scripsit;

" Licet constitutionem ediderimus pro ecclesiastica libertate, Letter of
 " non tamen fuit nostræ mentis intentio ipsi regi aliisve Boniface
 " principibus sæcularibus in tam arcto necessitatis articulo, VIII. to
 " præcipue ubi ab extrinsecis injusta timetur invasio, et ab the French
 " intrinsecis ejusdem regni subversio formidatur, ac etiam præ- clergy.
 " latorum, ecclesiarum, personarum ecclesiasticarum evidens
 " periculum imminet, viam subventionis excludere, quominus
 " ipsi prælati ecclesiæ ecclesiasticæque personæ libero arbitrio
 " atque sponte de nostra licentia pro communi defensionis
 " auxilio, in quo proprium cujuslibet interesse conspicitur,
 " principibus ac sibi ipsis provideant juxta suarum modum
 " facultatum."

Decimo kal. Junii dedimus quintam partem bonorum Contribu-
 nostrorum, scilicet sexaginta libras, ut regis protectio tion paid
 defenderet nos et nostra. Duodecimo kal. Maii Jo- by the
 hannes Chainel missus a rege cepit lanam et pelles prior of
 laneas et salita coria, cujuscunque fuerant, ad opus Worcester.
 regis. Et simpliciores facientes de lana propria sibi Wool and
 vestes, comprehendebantur ut majestatis regiæ con- leather
 temptores. Item rex præcepit, quod vicecomes c. seized for
 boves crassas et cc. arietes in comitatu suo ante the king's
 Pentecosten modis omnibus provideret. Papa Bone- use.
 facius octavus deposuit duos cardinales de Columpna, Quarrel of
 Jacobum videlicet et Petrum, qui fuerunt viri nobiles Boniface
 et famosi; et beneficiis ecclesiasticis cum suis nepoti- VIII. with
 bus et consanguineis clericis ac omni dignitatis honore the Colon-
 nas.

A.D. 1297. *privavit: et ne ulterius in perpetuum ad Papatum vel cardinalatum*¹ *ascendant, vel ad aliam quamlibet dignitatem assumantur, firmissime statuit et decrevit; domus ipsorum et palatia quæ habebant in urbe pulcherrima non sine multorum nece destruxit; et bona omnia confiscari præcepit, castris eorum, civitatibus, et villis usibus ecclesiæ deinceps applicatis. A cujus sententiis et processibus dicti quondam cardinales pro se et sibi adhærentibus solemniter et in scriptis ad futurum verum Papam et concilium generale, tanquam a non suo iudice provocantes, appellarunt, nihilominus cardinalatus insignia portantes: et ipsum non pastorem sed mercenarium protestantes, symoniaca et aliis criminibus quæ non licet homini loqui miserabiliter irretitum. Quæ omnia contra ipsum se offerunt prolaturos locis et temporibus opportunis sub pœna certe capitali. Et ipse eos publice schismaticos et hæreticos pronunciando, omnes consilio vel auxilio vel favore sibi adhærentes excommunicavit; et ad ipsorum totalem destructionem multos faciens apparatus et exercitus armatorum. Papa monachos non diligit nec quoscunque alios religiosos; quia, his depositis, in ecclesiis nobilibus plantat contra statuta evangelica sæculares.*

Dislike of
the Pope
for monks.

Archdea-
conry of
Worcester
farmed for
five years.

Questions
respecting
the tax put
by the
archbishop
to the
clergy.

Suscepimus firmam archidiaconatus Wygornie ad quinquennium, solvendo xc. marcas Londoniis annuatim, videlicet in kal. Februarii xl., in Nativitate Sancti Johannis Baptistæ residuas quinquaginta; in Nativitate Sancti Johannis firma tunc inceperat quinquennalis. Die Sancti Laurentii Robertus archiepiscopus in convocatione prælatorum Londoniis dixit clero; "Cum depressionem ecclesiæ coram rege tangerem, respondit rex; 'Si clerus dederit mihi bonorum suorum congruam portionem ad guerram meam, antiquas chartas libertatum et chartas de foresta faciam firmiter observari.' Ideo consulatis, primo, utrum liceat nobis

¹ *cardinalatum*] cardinalium, MS.

“ regi contribuere ; secundo, de contributionis quantitate ; tertio, quid petendum de libertate ; quarto, de regis magna necessitate.” Ad primum articulum dicunt, quod videtur eis quod non ; et hoc propter pœnam statuti, nisi prius¹ petita licentia summi Pontificis fuerit et obtenta, quia in tali redemptione esset titulus et color quæsitus ; nec decet nec expedit prælatis absque proceribus tam communia negotia pertractare. Ad secundum articulum et tertium dicunt, quod pendent de primo. Ad quartum dicunt, quod principis instans indigentia ipso non excusaret de pœna statuti. Veruntamen cum dominus rex de beneplacito suo decreverit statum ecclesiæ depressum relevare, ipsum eo libentius de bonis suis per aliquam viam licitam liberaliter, specialiter respicient et gratanter. Cum quidam prælati conscientiam habeant de protectione regia quam de bonis ecclesiarum suarum redemerant licet inviti, et ideo se abstinere a divinis, petunt quod via aliqua ordinetur, per quam hujusmodi scrupulo conscientiæ subveniatur. Multitudo est in causa, et ideo tali periculo citius esset subveniendum. Archiepiscopus mandavit episcopis, quod per quemlibet episcopum personaliter in sua cathedrali ecclesia denunciarentur omnes illi kal. Septembris excommunicati, qui bona ecclesiæ et ecclesiasticarum personarum præter voluntatem et gratam permissionem eorundem consumpserint vel abstulerint. Sed accepta prohibitione domini regis G[odefridus] noster episcopus scripsit nobis ; “ Expediit ut executionem publicationis quorundam articulorum, quos pridie vobis transmisimus, super sedere curetis.” Sed tamen post decimum kal. Octobris per decanum et alium illa executio publice pronuntiatur. Contra quam rex evidenter coram testibus publicis notariis appellavit in qualibet ecclesia cathedrali.

Rex in vigilia Sancti Bartholomæi cum ecc. et l. navibus portantibus mille equites et multa milia

A.D. 1297.
Answers of
the clergy.

f. 173 b.

Directions
of the
archbishop
to the
bishops.

Letter of
bishop
Godfrey of
Worcester
to stop the
publication
of the sen-
tence of
excommu-
nication.

The king
crosses
from Win-

¹ MS. inserts *nisi*.

A.D. 1297. Walensium a Wynchelese navigavit, et in portu Flan-
drensi applicavit qui Shuyne ab incolis nominatur.
Cito post comes de Holvestene cum mille armatis
et c. et l. [navibus] navigavit versus Flandriam in
regis nostri adjutorium et succursum.

Sexto kal. Octobris cum ministri regis exigerent
sextam partem infra burgum bonorum omnium et oc-
tavam extra burgum, responsum fuit eis per comitatum ;
" Rex H[enricus] aliquando promisit communitati
" regni, quod libertates magnæ chartæ et forestæ con-
" cederet et confirmaret, si daretur ei quinta decima
" quam tunc petebat ; sed pecunia accepta libertates
" tradidit oblivioni. Ideo quando habuerimus liberta-
" tum saisinam, gratis dabimus pecuniam nominatam."

Decimo tertio kal. Septembris sepulta fuit in ecclē-
sia cathedrali Matildis de Evereus¹ juxta locum ubi
episcopus frater ejus disposuit sublimius sepeliri. Die
Sancti Luce, Symon prior per commissionem Godefridi
episcopi suscepit professionem quatuor monachorum, et
ex illis junior extitit Marmeducus. Vicesimo die
Octobris E[dwardus] filius regis secundum quod a
patre acceperat, ita scripsit pro ducatu Aquitanniæ et
pro comitatu Flandriæ et aliquibus locis aliis ; " Reges

Burial of
Matilda of
f. 174.

Evreux,
sister of
the bishop.
Profession
of four
monks.

Letter of
prince
Edward
respecting
Aquitaine
and Flan-
ders.

Ravages of
the Scots.

Contri-
bution
ordered
by the
archbishop
against
them.

" concesserunt et ceperunt sufferentiam, id est, trœ-
" gam, de regno ad regnum, de terra ad terram, de
" gente ad gentem, per terram et per mare usque ad
" festum Epiphaniæ Domini proximo futurum, quan-
" tum ad ducatum Aquitanniæ, et quantum ad alias
" terras usque ad octabas festi Sancti Andreæ." Scoti
effrænati per xl. leucas in Anglia fuderunt multum
sanguinem innocentem. Ideo archiepiscopus R[obertus]
in crastino Sancti Nicholai ut paster bonus, motus de
Christi ovibus non defensis, in convocatione clerici
providit, quod quisque diocesanus per clericos colligeret

Fœdera,
i. p. 880.

¹ Widow of William of Evreux, who was killed at Evesham. See Leland's Collect., i. p. 175, where he is called Gul. de Eboraco. See also Raine's Archbishops of York, i. p. 316, note t.

decimam episcoporum et religiosorum secundum verum A.D. 1297. valorem ad stipendia bellatorum, qui possent vim vi repellere in hac parte. Rex de omni populo cepit nonam. Et secundum taxationem Northwycensem decimam clericorum clerici, ut decuit, colligebant.

Declaratio excerpta: "Ad eum qui condidit, interpretatio noscitur pertinere. Declaramus, quod constitutio ipsa vel ejus inhibitio ad donaria vel mutua ecclesiasticarum personarum omni coactione vel exactione cessante se aliquatenus non extendat; feuda censualia sive jura, servitia debita præfata constitutio non includit. Et quod compositionis vel transactionis titulo cum rege et aliis dominis temporalibus, ut ante constitutionem poterant, libere valeant convenire. Addicimus insuper, si pro universali vel particulari defensione necessitas immineret, se nequamquam extendit constitutio memorata, quin rex a personis ecclesiasticis petere et recipere subsidium vel contributionem possit, inconsulto etiam Romano pontifice. Clericos non clericaliter viventes eadem constitutio non defendit."

Declaration respecting the taxing of the clergy.

Rex Edwardus ducens exercitum in Flandria inutiliter contra hostes, chartam de foresta et chartam magnam de libertatibus sigillo regio confirmavit, et petitiones baronum per suas literas approbavit; ut sunt la male toute¹ ad dimidiam marcam ut fuit antiquitus, revocare; et quod decimæ, vicesimæ, tricesimæ, et hujusmodi de cætero non exigantur nisi per commune consilium provideatur. Ante Purificationem facta fuit perambulatio de foresta de Kynefare per Henricum Mauvesyn et per Robertum Pipe, qui fuerunt milites, cum patria; et dividebant nemus prioris apud Wlvardele totaliter a foresta, et Malcolm de Harele sigillatum veredictum hujus negotii tradiderunt. Decimo die Februarii Malcolmus de Harlega, Johannes de Crokeslega cum Johanne de Bello Campo et Willelmo senescallo, militibus, quasi justiciarii, elegerunt milites et

Magna Charta, &c. confirmed. f. 174 b.

Perambulation of the forests of Kinfare,

¹ See the Statutes of the Realm, vol. i. p. 125.

A.D. 1297. alios ad faciendum perambulationem circa forestam de
and Feck- Feckeham, et dividere boscos per vim regiam additos
enham. ad forestam in tempore regis Henrici qui cognomina-

Names of
the knights
and others
chosen for
the peram-
bulations.

batur filius imperatricis, vel postea aliorum temporibus
qui regnabant; et hæc nomina militum: dominus
Adam de Elmruge, dominus Thomas de Botele, do-
minus Robertus Bracy, dominus Willelmus de Foker-
ham: nomina libere tenentium, Edmundus de Graftone,
Willelmus de Doveredale, Thomas de Stone, Osbertus
Dabetot, Alexander de Besforde, Thomas de Codele,
Willelmus de Pupilintone, Thomas de Poywyk, Willelmus
de Wichebaud, Ricardus de Reveneshulle, Robertus de
Someri, Walterus Brulli, Ricardus de Branesford.

Truce with
Phillip IV.

Edwardus rex Angliæ et Philippus rex Franciæ ce-
perunt treugam per biennium de Gasconia restituenda,
et causam suam domini Papæ arbitrio commiserunt.

The king
lands at
Dover.
His offer-
ings.

Secundo idus Martii rex applicuit apud Doveram, et
quinto non. Maii misit oblationem Sanctis, scilicet
monile aureum et novem candelas ad tumbas et xiv.
solidos in argento.

f. 175.
Death of
W. de
Louth,
bishop of
Ely.
Fire in
Westmin-
ster abbey.

Anno Domini MCCXCVIII., et regni regis Edwardi
xxvi., et pontificatus G[odefridi] xxx., sexto kal. Aprilis
obiit magister W[illelmus] de Luda episcopus Elyensis.
Quarto kal. Aprilis cum rex Edwardus veniret versus
Londoniam, caminum regis ignem pestiferum eructavit
qui combussit aulam minorem et cameras circumstantes,
et ecclesiam Westmonasterii invasit; sed gratia divina
per manus fortium ignis impetum reprimebat. Et
occulto Dei iudicio omnia alia ædificia monachorum
præter capitulum in carbones et cineres convertebat.
Milites et alii Anglici de Gasconia redierunt. Nono
kal. Junii Walterus, præceptor fratrum Sancti Wlstani,
spiritum Deo reddidit; qui primus de habitu illorum
illius loci præceptor extitit et promotor. In hebdomada
Pentecostes apud Eboracum omnia quæ prius baronibus
et communitati terræ rex concessit, non timore terri-
tus, sed mera voluntate et sine pretio confirmavit. Et
ideo in præsenti meruit amari, et futuris temporibus

Liberties
confirmed
by the
king.

Praise of
him.

benedici. Nonis Junii Willelmus de Beor, monachus A.D. 1298.
 Gloucestriæ, incepit de theologia, et talentum a Deo W. le Beor
incepts in
theology.
 sibi traditum non abscondit. Doctrina divina congrue
 committitur his qui habent habitum beati Augustini,
 qui cum suis commonachis Christianæ fidei extitit
 primus doctor. Willelmus de Bello Campo comes Death of
W. de
Beau-
champ,
earl of
Warwick.
 Warewike graviter infirmatus, in absentia omnium
 amicorum per consilium fratris Johannis de Olneye
 condidit testamentum; qui avertit voluntatem ejus,
 ne cum prædecessoribus suis in cathedrali ecclesia
 Wygornia, sed inter fratres Minores sibi eligeret sepul-
 turam; qui quinto idus Junii obiit. Deinde habuit His burial
by the
Francis-
cans.
 solemnnes vigiliis in conventu Persorensi et in ecclesia
 Wygorniensi. Tandem fratres cum corpore tanti viri,
 quasi victores capta præda, decimo kal. Julii per plateas
 et vicos civitatis circuibant, et spectaculum civibus
 faciebant; et sic in loco sepelierunt, ubi nondum quis-
 quam positus fuerat, in quo tempore hyemali mersus
 dicitur melius quam sepultus, ubi olera crescere quon- f. 175 b.
 dam vidi. Secundo idus Julii exercitus regis impug- Capture of
Drillington
castle.
 nabat castrum de Drillintone, et qui intus fuerant se
 in crastino reddiderunt. Et xvii. kal. Augusti ad tem- The army
at Kirk-
liston;
 plum de Lystone, ubi rex fuit, exercitus remeavit. Et
 xii. kal. hora nona rex intelligens inimicos subito veni- at Linlith-
gow.
 entes, usque ad Lynescu, frænis equorum non depositis,
 cum exercitu processit, et in armis pernoctavit. Et in July 22.
 crastino, scilicet die Magdalenæ, rex cum exercitu usque
 ad horam tertiam equitavit. Et tunc vidit inimicos Battle of
Falkirk.
 in montibus et vallibus quasi cc. milia peditum; et
 mille fuerunt equites æstimati. Et cum rex festinan-
 ter appropinquaret, inimici se infra loca suæ defen-
 sioni congrua retraxerunt. Sed rex per acies bene
 ordinatas ibi eos jusserat expugnare. Et primus con-
 gressus talis fuit quod nunquam inter Christicolæ
 bellum fortius videbatur. Et ultima acies prinitus
 obviavit; et ex illis per æstimationem l. milia cecide-
 runt præter eos qui in pelago perierunt.

A.D. 1298. Quinto kal. Augusti sol mane et vespere similitudinem ignis vel sanguis prætendebat.

Arbitrium Domini Papæ Bonifacii VIII. et Benedicti Gaytani inter Edwardum regem Angliæ et Philippum regem Franciæ.

This is apparently abridged carelessly from the document in the *Fœdera*, i. pp. 894, 895.

The arbitration of Pope Boniface VIII. between Edward I. and Philip IV.

f. 176.

“ Infra tempus quod duximus moderandum, rex Angliæ sororem regis Franciæ ducere cum dotalicio x. milium librarum Turonensium in uxorem cum dispensatione sedis Apostolicæ teneatur. Et filia regis Franciæ infra annum septennem constituta suo tempore regis Angliæ filio, qui jam tertium decimum annum ætatis exigit, matrimonialiter cum dotalicio xviii. milium librarum Turonensium copuletur. Discernimus auctoritate Apostolica quod terra regis illius cujus culpa steterit quominus contrahantur prædicta sponsalia, ecclesiastico subiaceat interdicto. Item diffinimus quod de bonis ablatiis quæ extant, præsertim de navibus et aliis quibuscunque in mari vel in terra, quod rex Angliæ ad requisitionem regis Franciæ faciat ad plenum restitui. Et rex Franciæ similiter, cum a rege Angliæ fuerit requisitus. De ablatiis vero non exstantibus arbitramur quod rex Angliæ [ad requisitionem regis Franciæ satisfieri faciat,] taxatione nobis ubi negotium sopitum non esset plenarie reservata. Item arbitramur quod rex Angliæ de omnibus terris vassallis et bonis quæ in regno Franciæ tenebat ante guerram, habeat illam quantitatem bonorum quam ex virtute compromissorum mandaverimus assignari et sub illis modis et conditionibus sub quibus ipse et pater suus hactenus tenuisse noscuntur, modis per nos adhibendis in abusu. Diffinimus etiam nunc quod omnes terræ vassalli et bona quæ tenebat rex Angliæ in regno Franciæ libere in manibus nostris ac posse ponantur et assignentur tenenda de nobis nomine regis Franciæ quæ ex parte sua, et ex nomine regis Angliæ quæ ex parte nominis ejusdem nobis fuerint assignata. Ita tamen quod per hoc in possessione vel proprietate nihil juris accrescat alteri partium vel decrescat. Si qua fuerit exorta dubitatio inter partes, illam nostræ declarationi et arbitrio reservamus. Quod si reges de ipsis terris ad invicem concordaverint, volumus id in quod concordaverint perpetuo ac inviolabiliter observari. Per hujusmodi assignationem ipsis regibus vel eorum alteri nullum præjudicium generetur. Terminum peremptorium ex nunc ipsis regibus assignamus.”

Die quo sol rubeus videbatur, rex Alemanniæ et A.D. 1298.
dux Ostrifi cum suis exercitibus ceciderunt. Et ex Battle [at
utraque parte ita acriter fuit pugnatum, quod de tribus Gelheim]
milibus militum cum sequela vivi non evaserunt nomi- between
nati milites nisi...¹ Clerus Oxoniæ injuriis burgensium Adolph of
provocatus, sine reversione de illa recedere disponebat. Albert of
Sed tandem per communes arbitros inter eos pax læsa Hapsburg.
fuit taliter reformata: Duo majores suo perpetuo ab Quarrel
illo officio removeantur; duodecim discordiæ amatores and sub-
in illo municipio amplius non manebunt; et sex magis sequent
rei voluntatem regiam expectabunt. Et communitas peace be-
villæ pacabit clero cc. marcas infra annum pro labori- tween the
bus et expensis. clergy and
townsmen
of Oxford.

Die Sancti Clementis magister Johannes de Grene- Nov. 23.
welle restituit nobis literam per quam tenebamur
domino Henrico de Bluntesdone in quinque marcis
annuæ pensionis; et sub eodem tenore nomine suo
apposito, aliam literam sigillo communi signatam
coram omnibus in capitulo sibi tradita[m] reportavit.
In crastino beati Clementis venerunt ad Oxoniam tres f. 176 b.
monachi de conventu Malmesbiriæ suo perpetuo ibi- Three
dem moraturi; quorum unus in festo beatae Katerinæ Malmes-
prior perpetuus per dominum Johannem Giffard fuerat bury
institutus. Tertio idus Novembris A. et A. et R. monks
coram Johanne episcopo Landavensi susceperunt habi- at Oxford.
tum professionis. N. abbas de Hales primum diem Profession
novi anni habuit novissimum vitæ suæ. Vigilia Epi- of three
phanis ante auroram terræmotus terruit vigilantes. monks.
Decimo quarto kal. Novembris dedimus ecclesiam de Death of N.
Croppethorn magistro Petro de Piritone, cui specialiter abbat of
tenebamur. Hayles.
Earth-
quake.
Church of
Croppethorne.

Die beati Andreæ Apostoli in civitate Reatina dum Earth-
Apostolicus indueretur papalibus ut missarum solemnia quake at
celebraret, supervenit terræmotus; quæ tempestas ultra Reate on
quadriduum perseverans usque Romam inclusive per Nov. 30.

¹ Sic.

A.D. 1298. adjacentes provincias se extendit, saxa dirupit durissima, evertit habitantes et tecta, columnas concussit, palatia dissipavit, turres contrivit et moenia, castra contrivit fortissima, et omnes utriusque sexus loca campestria quærere coegit, excepto Papa et quibusdam potentibus quibus pavilionum provisio solatium aliquatiter promittebat. Tunc Papa curiam transferri decreverat usque ad Romam. Et dum Romam tenderet, imbres quasi diluvium proruperunt; aer tenebrosus apparuit, coruscationes et terribilia tonitrua miscebantur.

The Pope enters Rome, Dec. 14. Fall of the cross in S. John Lateran.

In crastino Sanctæ Luciae Romam venit; et dum ingrederetur ecclesiam Beati Johannis et turbam coram se incurvatam benediceret, crux magna corruit in eadem. Et plurimos admiratio non immerito stupefecit.

Death of H. de Bohun, earl of Hereford.

Secundo kal. Januarii obiit Umfredus comes Herefordiæ, et in monasterio de Waledene sepelitur. Octavo [kal.] Februarii Johannes canonicus de Hales in abbatem ejusdem domus a Ricardo Herefordensi episcopo fuit apud Bosebure benedictus. Kal. Februarii stella

Comet.

comata et rubea versus Austrum in vespere videbatur, quæ versus Orientem claros radios prætendebat. Rex Tharsis et regina fuerunt cum sibi subditis baptizati, et regi non habenti nisi unum oculum Deus alium contulit post baptismum, unde gaudens et sperans de fide noviter accepta, contra paganos exercitum educebat. Frater Minor coram eo pro vexillo regio crucem Domini præferebat. Et eodem die victoriam de incredulis reportavit.

Baptism of the king and queen of the Tartars. Miracle, and victory over the infidels.

Robbery and murder of the miserly parson of Martley.

Anno Domini MCCXCIX., et regni regis Edwardi xxvii., et pontificatus G[odefridi] episcopi xxxi., magister Robertus de Lech persona de Martle per fas et nefas ab adolescentia sua nummorum numerum augmentavit; et ille avarus quarto idus Aprilis a prædonibus peremptus pecuniam perdidit atque vitam.

Defuncti funus patriæ [non] vir dolet unus.

Tertio idus Maii magister Petrus de Piritone ad

ecclesiam de Cropethorne fuit iterum presentatus. A.D. 1299.
 Quarto kal. Junii Johannes Giffard obiit, qui monachis Church of
 ordinis Sancti Benedicti Oxoniæ studentibus locum Crop-
 contulit spatiosum, et apud Malmesburiam habuit se- thorne.
 pulturam. Sexto kal. Julii Johannes episcopus Lan- Death of
 davensis reconciliavit ecclesiam Persorensem, quia custos John Gif-
 ecclesiæ, muliebri consilio infatuatus, in loco sacrato fard.
 ignem obtulit alienum. Quarto kal. Julii Ricardo de Reconcilia-
 Stoctone capellano Wycheneforde vacantem contulimus tion of the
 vicariam. Eo die concessimus magistro Roberto de church of
 Dovebrige annuatim duas marcas, dum in Romana Pershore.
 curia nostra negotia procurabit. Et eo die litera Church of
 ab- Wichen-
 solutionis a Roberto archiepiscopo portabatur. Rex ford.
 promisit communitati terræ per literas sigillo suo sig- New per-
 natas, quod in quindena post festum Sancti Michaelis ambulation
 nova perambulatione forestas regis ab aliis nemoribus of the
 separabit, et ex tunc libertates Angliæ erunt in omni- forests
 bus observatæ; et hoc regis mandatum fuit in urbe promised
 Wygornisæ materna lingua quarto non. Julii publice by the
 proclamatum. In suburbio Wygornisæ quidam accen- king.
 dentes ignem immoderatum die Sancti Laurentii circa The edict
 opera cupiditatis, unde flamma exiit et plateam versus published
 Sanctum Johannem ex utraque parte circa mediam in English
 noctem totaliter devoravit. at Wor-
 Worcester,
 Aug. 10.
 f. 177 b.

Duodecimo kal. Septembris coram Willelmo Ynge et Suits
 Adam Crokedeac justiciariis assignatis jurati dixerunt gained by
 per sacramentum suum quod P. et R. et H. injuste the prior
 disseysiaverunt priorem Wygornisæ de quadam placia against
 quæ continet sex perticas terræ longitudine, et tres in certain
 latitudine cum pertinentiis; et quod prædictum tene- persons.
 mentum est in Stoke et non in Bremesgrave; et quod
 dominus rex non fuit seysitus prædictis die et anno.
 In crastino prior venit in villam coram prædictis jus-
 ticiariis contra Johannem de Bishamtone, presbyterum
 qui malitiose in domo sua impediverat aquæductum;
 et cum presbyter pronunciaret se suam patentem perdi-